
DELIBERAZIONE n. 20 del 05/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  L’ATS  DELLA 
MONTAGNA E  L’ASST DELLA VALTELLINA E  DELL'ALTO  LARIO  PER  IL 
TRASFERIMENTO DELLE ATTIVITÀ ANALITICHE DI RICERCA SU MATRICI 
UMANE DI SOSTANZE ILLECITE.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim UOC Legale, Giuridico e Affari Generali

PREMESSO che:
 la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 prevedeva la dismissione da parte delle ATS delle 

attività analitiche di ricerca su matrici umane di sostanze illecite (droghe ed etanolo) con il 
trasferimento delle stesse alle ASST;

 la  programmazione  sanitaria  regionale  degli  anni  2020  e  2021  è  stata  totalmente 
condizionata dall’emergenza pandemica che ha stravolto le priorità che erano state delineate 
negli anni precedenti;

 la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 prevede la ripresa del percorso di trasferimento delle 
attività  analitiche  dalle  ATS  alla  ASST  con  l’istituzione  di  un  Gruppo  Tecnico 
multidisciplinare con l’obiettivo di predisporre le necessarie istruttorie tecniche che daranno 
luogo a provvedimenti della Giunta Regionale specifici per ciascuno dei seguenti ambiti:

o aggiornamento della D.G.R. n. VIII/9097 del 13/03/2009 “Determinazioni in merito 
alla ricerca di sostanze stupefacenti e psicotrope nei materiali biologici e al dosaggio 
dell’etanolo”;

o riordino della rete dei laboratori delle strutture pubbliche in seguito all’approvazione 
dell’aggiornamento dei requisiti autorizzativi;

CONSIDERATO  di dover dare attuazione al  trasferimento all’ASST delle attività analitiche di 
ricerca su matrici umane di sostanze illecite (droghe ed etanolo) erogate dalla S.S. “Laboratorio di  
Prevenzione” afferente  alla  S.C.  “Igiene  Alimenti  e  Nutrizione”  del  Dipartimento  di  Igiene  e 
Prevenzione Sanitaria dell’ATS Montagna,  secondo le modalità  indicate nel Protocollo d’intesa 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, a decorrere dal 1° gennaio 
2023;

PRECISATO che gli allegati al Protocollo sono depositati agli atti della UOC proponente;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RITENUTO dunque  di  procedere  all’approvazione  dell’apposito  protocollo  d’intesa  che 
disciplina i reciproci obblighi e garanzie;

VISTE:
-  l’attestazione del Direttore ad interim della  UOC Legale,  Giuridico e Affari  Generali,  che, 
anche in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento;
-  l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del 
Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di approvare il Protocollo d’intesa tra l’ATS Montagna e l’ASST Valtellina e Alto Lario per 
il  trasferimento all’ASST delle attività analitiche di ricerca su matrici  umane di sostanze 
illecite (droghe ed etanolo) erogate dalla S.S. “Laboratorio di Prevenzione” afferente alla 
S.C.  “Igiene  Alimenti  e  Nutrizione”  del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria 
dell’ATS  Montagna,  secondo  le  modalità  indicate  nel  testo  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, a decorrere dal 1° gennaio 2023;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri; 
 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 

atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di disporre l’invio della presente deliberazione alle UU.OO. interessate;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



PER IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

 dr. Andrea De Vitis

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

PER IL DIRETTORE 
SANITARIO

 (dr. Giuseppina Ardemagni)
 dr. Mariella Piazza

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 05/01/2023

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 05/01/2023
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


